



COMUNICATO STAMPA

CLABO: informativa su alcuni dati preliminari gestionali 2025

Vendite Nette consolidate pari a Euro 49,2 milioni, -10,4% YoY a cambi medi

La società sta proseguendo le interlocuzioni con i propri creditori nell'ambito del processo di composizione negoziata della crisi

PFN Adj¹ pari a Euro 42,3 milioni (Euro 39,9 milioni al 30 settembre 2025). PFN reported pari a Euro 54,8 milioni inclusi Euro 12,4 milioni di effetto IFRS 16 ed ESMA 05/21 (Euro 51,3 milioni al 30 settembre 2025)

Jesi (AN), 13 febbraio 2026

Clabo S.p.A. (la "Società"), capofila del gruppo leader mondiale nella produzione di vetrine espositive professionali per gelaterie, pasticcerie, bar, caffetterie, hotel e canali della distribuzione alimentare tradizionale, quotata su Euronext Growth Milan, mercato organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., comunica i dati gestionali consolidati al 31 dicembre 2025, non sottoposti a revisione contabile.

Allo stato attuale, permangono elementi di incertezza al riguardo della continuità aziendale che rendono impossibile, al momento, redigere una situazione economico-patrimoniale in ipotesi di continuità non essendo ancora in grado di determinare l'esito del processo di Composizione Negoziata della Crisi, avviato ai sensi del Decreto Legislativo 14/2019 (Codice della Crisi d'Impresa e dell'Insolvenza).

In assenza della definizione del suddetto processo, non risulta al momento possibile determinare e comunicare con sufficiente attendibilità taluni indicatori economico-finanziari rilevanti, tra cui il Valore della Produzione e l'EBITDA, le cui grandezze risultano influenzate da poste dell'attivo patrimoniale attualmente oggetto di analisi e potenziale rivalutazione nell'ambito della procedura in corso.

Ciò nondimeno, l'attività operativa del Gruppo prosegue regolarmente e senza criticità significative, sostenuta dalla solidità industriale e commerciale delle principali società controllate. In tale contesto, la Società ritiene opportuno fornire al mercato un aggiornamento sui principali dati gestionali non sottoposti a revisione contabile, con particolare riferimento alle vendite nette consolidate, al fine di garantire un adeguato livello di trasparenza informativa.

Vendite Nette Consolidate in €/000	2025_12 YTD	2024_12 YTD	%
Clabo	24.813	26.515	-6,4%
HMC	18.992	24.246	-21,7%
Easy Best	6.201	5.067	22,4%
Intercompany	-812	-910	-10,8%
Totale	49.194	54.918	-10,4%

¹Escluso effetto IFRS 16 e altri debiti non finanziari oltre i 12 mesi



COMUNICATO STAMPA

Cambi costanti			
Vendite Nette Consolidate in €/'000	2025_12 YTD	2024_12 YTD	%
Clabo	24.813	26.515	-6,4%
HMC	19.049	24.385	-21,9%
Easy Best	6.215	5.072	22,5%
Intercompany	-812	-910	-10,8%
Totale	49.265	55.062	-10,5%

Le vendite nette consolidate, espresse a cambi medi, si attestano a Euro 49,2 milioni, registrando una flessione pari al 10,4% su base annua.

Il risultato riflette principalmente il perdurare delle difficoltà del mercato nordamericano, dove la controllata HMC ha risentito del rallentamento della domanda nel comparto della distribuzione alimentare, in un contesto macroeconomico complessivamente sfavorevole e caratterizzato da un'elevata incertezza.

La capogruppo Clabo S.p.A. ha evidenziato un quarto trimestre 2025 particolarmente debole. L'andamento incerto del mercato, unitamente ad alcune criticità operative connesse alla procedura di composizione negoziata, non hanno consentito il raggiungimento dei livelli di vendita dell'esercizio precedente. Le vendite (lorde intercompany) si sono pertanto attestate a Euro 24,8 milioni, in diminuzione del 6,4% rispetto all'anno precedente.

Di segno opposto l'andamento della controllata Easy Best, che registra una significativa crescita delle vendite, trainata dalla forte espansione nel mercato cinese. Tale performance è riconducibile al consolidamento dei rapporti con le principali catene retail locali e a un efficace posizionamento commerciale nei segmenti premium.

CLABO S.p.A. - Posizione Finanziaria Netta	31/12/25 Adj.	30/09/25	30/06/25	31/03/25	31/12/24
Disponibilità liquide	(1.132.978)	(1.529.358)	(1.571.927)	(1.364.961)	(1.367.344)
BT - Autoliquidante	5.374.170	6.955.364	8.393.414	9.538.052	8.732.008
BT - Factoring	1.313.731	-	-	-	-
ML - Finanziamenti	-	33.946.070	33.645.221	33.483.950	34.840.696
BT - ex ML - Finanziamenti	35.765.255 ¹	-	-	-	-
Simest Fin.to per equity	2.107.000	2.107.000	2.107.000	2.107.000	2.107.000
Finanz.ti intercompany	170.213	-	255.973	290.839	-
Totale PFN Adj. Clabo Spa	43.597.391	41.479.076	42.829.681	44.054.880	44.312.360
IFRS 16	2.601.499	2.709.013	2.828.898	2.953.648	2.995.301
Altri debiti non correnti (ESMA 05/2021)	4.898.259 ²	6.424.958	5.934.958	6.568.123	7.037.525
Totale PFN Reported Clabo Spa	51.097.149	50.613.047	51.593.537	53.576.651	54.345.186

¹ L'importo include € 1,4 milioni tra interessi e recupero della quota a fondo perduto su finanziamento Invitalia per L.181/89

² La voce include la parte non corrente del debito rateizzato con AdE e AdER



COMUNICATO STAMPA

HMC - Posizione Finanziaria Netta	31/12/25	30/09/25	30/06/25	31/03/25	31/12/24
Disponibilità liquide	(875.513)	(1.169.276)	(797.382)	(1.432.660)	(1.259.411)
IFRS 16	1.759.768	2.259.139	2.900.776	3.378.905	3.643.832
Totale PFN Reported HMC	884.255	1.089.863	2.103.394	1.946.245	2.384.421

Easy Best - Posizione Finanziaria Netta	31/12/25	30/09/25	30/06/25	31/03/25	31/12/24
Disponibilità liquide	(398.950)	(444.978)	(366.348)	(391.832)	(460.259)
IFRS 16	3.178.932	34.428	68.375	109.517	150.671
Totale PFN Reported Easy Best	2.779.982	(410.550)	(297.973)	(282.315)	(309.588)

Totale PFN Adj di Gruppo	42.322.928	39.864.822	41.665.951	42.230.388	42.592.690
---------------------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Totale PFN Reported di Gruppo	54.761.385	51.292.360	53.398.958	55.240.581	56.420.019
--------------------------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

La Posizione Finanziaria Netta Adjusted (PFN Adj¹) si attesta a Euro 42,3 milioni, risultando sostanzialmente stabile rispetto al 30 settembre 2025, al netto dell'effetto straordinario derivante dalla revoca delle agevolazioni e dal conseguente riaddebito degli interessi e della quota a fondo perduto relativi al finanziamento Invitalia ex Legge 181/1989.

La PFN reported, inclusiva degli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 16 e delle indicazioni ESMA 05/21, per complessivi Euro 12,4 milioni, è pari a Euro 54,8 milioni.

Il processo di Composizione Negoziata della Crisi, avviato con il deposito dell'istanza in data 16 giugno 2025, prosegue regolarmente. Il management, con il supporto dei propri consulenti e dell'Esperto indipendente nominato, ha completato la definizione del piano industriale e della manovra finanziaria, finalizzati al riequilibrio della struttura patrimoniale del Gruppo e alla sostenibilità, nel medio termine, dei piani di rimborso dell'indebitamento finanziario e commerciale.

Parallelamente, la Società sta proseguendo il confronto con i principali creditori finanziari, con l'obiettivo di definire modalità di rientro coerenti con le linee guida contenute nella bozza preliminare della manovra. Le interlocuzioni in corso stanno registrando esiti complessivamente positivi, confermando la disponibilità dei principali stakeholder a collaborare nell'ambito di un percorso di risanamento condiviso e sostenibile.

Il Presidente esecutivo di Clabo S.p.A., Pierluigi Bocchini, ha dichiarato: *"Stiamo attraversando una fase complessa e delicata della vita del Gruppo, che richiede attenzione, responsabilità e una visione di medio-lungo periodo. Il percorso di Composizione Negoziata della Crisi, che abbiamo intrapreso con senso di responsabilità, rappresenta un passaggio impegnativo, ma anche un'opportunità per rafforzare in modo strutturale le basi patrimoniali e finanziarie della Società."*

Nel corso di questo processo, la società capogruppo ha dovuto affrontare alcune fisiologiche criticità operative, riconducibili principalmente alle incertezze del contesto e alle cautele richieste dalla procedura in atto. Tali elementi hanno temporaneamente inciso su alcune dinamiche commerciali e decisionali; tuttavia, riteniamo che si tratti di effetti transitori, destinati a rientrare progressivamente con l'avanzamento del percorso e con il progressivo ripristino di un quadro di maggiore stabilità.

¹Escluso effetto IFRS 16 e altri debiti non finanziari oltre i 12 mesi



COMUNICATO STAMPA

Rimaniamo fiduciosi nella solidità del nostro modello industriale, nella qualità delle persone che ogni giorno contribuiscono ai risultati del Gruppo e nella disponibilità costruttiva dimostrata dai principali stakeholder. Questi fattori rappresentano, a nostro avviso, i presupposti fondamentali per giungere a una composizione favorevole della temporanea situazione di tensione finanziaria della capogruppo.

Sul piano operativo, il Gruppo continua a esprimere risultati economici e finanziari complessivamente in linea con le aspettative, con una generazione di cassa stabile e coerente con gli obiettivi del piano industriale e della manovra finanziaria proposta ai creditori. L'obiettivo è uscire da questo percorso con una struttura patrimoniale e finanziaria equilibrata e sostenibile, capace di supportare nel tempo la crescita sui mercati internazionali, l'innovazione di prodotto e una rinnovata creazione di valore per gli azionisti.

Pur non potendo oggi indicare tempistiche puntuali, siamo convinti che il processo possa svilupparsi nei termini previsti dal Codice della Crisi d'Impresa e dell'Insolvenza, facendo pieno e responsabile utilizzo degli strumenti e delle eventuali proroghe messi a disposizione dalla normativa, nell'ottica di un risanamento solido, condiviso e orientato al lungo periodo."

Il comunicato è disponibile sul sito internet www.clabo.it

Clabo S.p.A., fondata nel 1958 e leader internazionale nel settore degli arredi per la ristorazione, è specializzata nella produzione e commercializzazione di vetrine espositive professionali per gelaterie, pasticcerie, bar, caffetterie e hotel. Fra i principali clienti annovera Nestlé, Häagen-Dazs, Puro Gusto, Venchi, Eataly, campus Apple e i parchi Walt Disney. Con oltre 20 brevetti legati alle tecnologie della conservazione e della "catena del freddo", Clabo offre una gamma-prodotti di oltre 1.100 modelli caratterizzati da ricercatezza nel design e tecnologia, declinabili in più versioni grazie alle numerose combinazioni fra allestimenti, accessori e colori. La società, che opera sul mercato con i brand Orion, FB, Artic, Bocchini ed Easy Best, realizza oltre il 65% del fatturato all'estero in circa 95 paesi ed è presente in Cina, Germania, Stati Uniti e Brasile. Clabo ha una precisa strategia di crescita basata su tre pilastri: l'apertura di nuovi stabilimenti produttivi in Asia e Sud America, l'espansione delle filiali commerciali esistenti e l'apertura di nuove nel Sud Est asiatico, nella penisola arabica e nei principali mercati europei. Clabo è quotata sul mercato Euronext Growth Milan da marzo 2015 e ha ottenuto la qualifica di PMI Innovativa il 31 marzo 2017.

Contatti

Clabo S.p.A.
Emittente
Via dell'Industria, 15
60035 Jesi (AN)
Tel. +39 0731 61531
Catia Lucarini
clucarini@clabo.it

IR Top Consulting
Investor Relations
Via Bigli, 19
20123 Milano (MI)
Tel. +39 02 4547 3883/4
Floriana Vitale
ir@irtop.com

MIT SIM
Euronext Growth Advisor
C.so Venezia 16
20121 Milano
Tel: +39 02 87399069
Francesca Martino
Francesca.martino@mitsim.it

MIT SIM
Specialist
C.so Venezia 16
20121 Milano
Tel: +39 02 87399069
Andrea Scarsi
Trading-desk@mitsim.it

¹Escluso effetto IFRS 16 e altri debiti non finanziari oltre i 12 mesi